
Týngcký zpratloila!
l.itv{ě$jffi ík::oEfi íl:HÍoohi

Milé překvapení čekalo na děti v mateřské škole na začátku
školnÍho roku v podobě zahradního attánku. Vedení MŠ tímto
děkuje všem, kteří fÍnanční částkou přispěli k jeho zakoupení.

Co nového v mateřské škole?
- Máme konečně opravenou střechu
- Fotily jsme se na tablo
- Proběhla beseda s rodiči o MŠ
- Navštíúlo nás divadlo s pohádkou
- Máme nový altánek
- Podle informací p. ředitelky bude vycházet pro rodi-
če dětí MŠ zpravodájek, kteý nese jméno ,, Zprávič.
ky z naší školičky ... A bude podrobněji informovat o
dění v MŠ.

Tradiční ,, Hroši áda ,,

23. zitYí 1999 se na školním hřišti v Hrocho-
vě Týnci uskutečnilo již tradiční podzimní
kolo pátého ročníku Hrošiády. Pro neznalé,
nesportovce a ťanatické ochránce přírody
upřesňujeme, že nešlo o hon na hrochy,
nýbrŽ o lehkoatletický trojboj pro žáky 1' a
2. stupně základních škol.

ZměÍit si svoje síly v běhu, hodu a skoku
přt1ely děti z Proseče, Chrasti, Rosic' Chru-
dimě (ZŠ U Stadionu), Chroustovic, Luže a
Hrochova Týnce. Mezi staršími se nejlépe
dařilo dětem z Proseče' stříbro vybojoval
domácí z Hrochova Týnce a na bronz si
sáhla Lůže. Mezi mladšími to nejlépe háze|o,
skákalo a běhalo ZŠ U Stadionu. Druhé a
třetí místo opět obsadil Hrochův Týnec a
Luže. Všichni úspěšní sportovci si vystoupili
na stupně vítězů pro sladké odměny, které
věnovala prodejna U Špačků a Supermarket
Štopánek. Sponzorům tímto děkujeme za
dlouholetou přízeň a dětem přejeme, aby se
jim vjarním kole daři lo ještě lépe a aby se na
ně sluníčko usmívalo stejně jako v kole pod-
zimním.
HanaZáÍecká



odďl tI. řIrochové na Týnci
l. Nejstarší Flrochové

Bývato mnoho zle, kdý loupeávé kmeny vniknuvše do území čistého přepadaly naše kr:je. Íirady i celé osady bývaly jimi úplně
mičeny toto zlo nebylo však téměř ničím proti onomu neštěstí, které postihlo národ náš, kdyŽ později za véůek Husitslcých ubíjeli se
narzájém braři rodní. 7* za dob těch nebyla ušeEena ani zdejší osada, '7t se domysliti, ale poněvadŽ o všech útrapách země české
z té dóby jen domkovité zprávy jsou nrírn dochovríLrry, nevíme nic určitého pověděti o zdejší osadě. Na kátko oddechl si nrírod náš,
kďýr. |436 byl zjednrín mír alespoň potud, Že utichly zbraně, ač spory mezi stranami trvaly i dríle. Však jiŽ hned r' 1439 propukl

noý krvavý boj' když zemřel lcrál Albrecht.
Aby zachrriněna byla země před np"ými pohromami,
sjeli se páni' rytln' panošové a města čtyř krajů:
Kouřimského' Cáslavského, Chrudimského a
IŤadeckého ke dni 17. bíema 1440 do města
Čáslavi a učinili tam ápis na mír zemshý spojených
těchto č!rŤ laajů k tomu konci, aby všeliké roztržky,
škďy a zíhuby ve krajích těch přestaly a pokoj a
jednota byly zachovtítty. K tomu konci jmenovali v
kažlém kraji hejtmany nad sebou přidali kaŽdému z
nichku radě a pomoci několik osob ze sebe. Později
i kdý pokoj a mír nastal umana byla potřeba, aby
byla osoba, která by pokoj udrŽovala' Tak udrful se
uřad hejtmanský na doby nejnovější. Na
Chrudimsku byl volen až do první čtvrti 16. věku
jen jediný hejtman kajshý v dobách novějších
bývali voleni užAy dva.
Jak zamamenávají památky archeologické, (I. str.
27|)ke smíru zemskému čýř krajů rnýše uvedenému

zapsal se téhoŽ dne l7. břeana 1440 mimo jiné i Jan l{roch z Mezilesic.
Zpráva ta jest pro nás mnoho důleátou; neboť Jan tlroch z Mezilesic vešel brzo po té také v držení zdejšího Týnce. (Mezilesice =
Medlešice bylo d.ívné sídlo mnoho rozvětvené rodiny llrochů)
Jalcým během dostal se }Iroch v drŽení Týnce nevíme. možno, Že obdrŽBl Týnec v odměnu od Jiřího Poděbradského se kterým byl u
Prahy a kterému tak dobré prokázal slúby, moŽno t*é,Že Týnec ukoupil od rodiny Petra z Týnce. PoněvadŽ i na Cfuoustovicích za
těchto dob vládla tlÍŽ rodina t{rochů, kdeŽto dříve byl tam Petrův Přibek' podobá se více pravdě,Žp Jan IŤoch T}nec ukoupil.
Kdy IŤoch přišel do Týnce určitě nevíme, jisto však, Že stalo se tak před rokem 1449; neboť na listinách z toho roku naslqÁii se
častěji jeho jméno. Podepisovalť listiny slovy: I{roch z Týnce (tak na př: Ve při kněze Bedřicha ze StráŽnice s jednotou prfurě
Jiříkovou, drívali vinu knězi Bedřichovi mimo jiné Jetřich ze Žumberka a l{roch z Týnce. . Viz archiv český Itr. str. 543)' jindy se
podepisoval : Jan llroch z Meálesic a z T;lnce (Tak na př: když r. l45l Kateřina z Třešic, dcera neboŽtíka Jana z Třešic prodává
své dědiny po otci i bratru na ni přiŠlé totř Třešice, tvrz a ves celou a v Běrunicich rytíři Vaňkovi z Miletínka a na Pardubicích,
svědčí mimo jiné: Jan FIroch z Mezilesic a Týnce. . Viz archiv česlcý III. str. 349.) Tento pan l"Iroch připomíná se aŽ do r. 1456' Dle
listinztédobyjestnejvícpravděpodobnoŽenástupciJana[IrochanaTýncibylidvajehosynové: VaněkaJannazývanýnejčastěji
Mikuláš. Vaněk stal se pánem na Týnci' kdeŽto Mikuláš byl seděním na Chroustovicích.
Zadoby Vaňka byla stižena osada zdejší a s ní celé širé okolí krut'ým neštěstím: Roku 1469 vtrtú totiŽ do Čech král uherslcý Matyáš
Korvin s úmyslem, aby znmé dobyl. Jak vypravuje
sírn dějepisec Palachý, ',chtěl nejprve anocniti se
stříbmých dolů Kutnohorsloých, aneb alespoň je
zkaziti. Dne 13. února nastoupil pochod z Brna k
Litomyšli a Myťu Vysokému. Měst těch pevných
nedobývrfuro ale pleněna zpmé, tvrze Zfunrsk a
Uhersko a vsi mnohé lehly popelem; panovala pý
smď a hrůzou kamkoli při!áhli nepřátelé a zdálo se
jakoby jiŽ nastával soudný den. Až ku Týnci
postupovalo jeho vojsko sama, avšak zde připojili
se: Zdeněk ze Štenberka a čeští páni s vojskem
uhersb.rm a odtud &ilúi se společně ke Chrudimi'
kamŽ dospěli drre 19. února... Ž'e neby|o šetřeno
osady zdejší a že mnoho vytrpěla moŽno se
domysliti. Však za kruý plen, jehoŽ dopustil se
MaýáŠ na krajině ztejší a okolních, byl by máIem
stihl jej přísný trest hned' kdyŽ ke Chrudimi
dospěl; neboť při recognoskoviíní města toho s
malým počtem jízdných Matyáš octnul se v zajetí,
ale Že přestrojen za pacholka sprostého, člověk postavy chatmé a mluvil dobře česky, propuštěn jest nepomaný co chasník
neužitečný zase. (Viz Palacloý dějiny IV.2 str. 486.)
''V bojích které svedl pak král Matyáš, brrínilo se statečně město Chrudim,, pročeŽ vypáIili předměstí tamní a všechna sídla
vesnice okolní a zejména také Slatiňany, T1ýnec (Flroclrův) i Půchobrady' načeŽ tahli k Ronovu, koleŽje však král JiŤí vojskem sqim
tak sklíčil' Že museli rokovati o pokoj...
Tím způsobem dovršena byla míra ubpení malé osady Týnce zdejšího Vaněk, majetník tvrze zdejší seděn na T1.rrci nejspíš do r.
1488, načeŽ přišel a následoval jiŽ bratr Vaň.lcuv Jan, čili Mikuláš.
MikuláŠ Hroch prodal totiŽ dne 21. února 1488 dědictví své ve Chroustovicích (tvrz, dvur popluátí s popluŽím' domy, krčmy, dvory
kmecí atd) Bernardovi z Petrkova za 1615 kop grošů úplně zaplacených a dědicky postoupil... (Viz archiv česky V. str. 536. )



Zpracováno pro zasedáni zastupitelstva oÚ Flrochův Týnec dne 25.8.1999.Lesní hospodářstú s.r.o.
řIrochův Týnec je podle Společenské smlouvy za|oženo za účelem podnikatelské činnosti. Předmě-
tem podnikání je správa lesního majetku a koupě zboŽíza úěelem jeho dalšího prodeje.Společníci jsou
obec Flrochův Týnec zastoupená starostou a Dr. Alexandr Waldstein - Wien - Rakousko. Společnost
je Íizena orgány společnosti , což je valná hromada a dva jednatelé. Jednatelem za obec Hrochův Tý-
nec je pan J o s e f S l á d e k. Jednatelem zaDr. Waldsteinaje Ing. LukášB u ri á n e k. Valné hro-
mady v roce 1998 byly čtyři, zpravidla čtvrtletně a to 3.2.L998, 24.3.1998, 20.7 .|998, prosinec 1998
- jednání bez zápísu. Na valných hromadách v roce 1998 byly projednány: záležitosti rozpočtu, hos-
podaření v lese, operativní Íízeni společnosti, nákup dalších lesních pozemků, řešení personálních
zá|ežítosti, noý LHP - lesní hospodářsky plán, odborné lesnické záležitosti, smlouvy na práce v lese
atd. Podle Smlouvy o převodu obchodního podílu odkupuje Dr. Waldstein ročně 2 %o z počátečního
podílu obce za kupní cenu ve výši stanovené na základě auditorské zprávy. Kupní cena se orientuje
podle aktuální tržní hodnoty obchodního podílu. Společníci mají od 21.8.1998 následující obchodní
podíly: obec llrochův Týnec ,,,....,48% Dr. Waldsteín ........52oÁ

Hosp o d aření v roce 1998 skonči lo čistýmziskempo zdanění 56.500Kč).Z toho jde do re-
servního fondu l0%.

al.Tržby za prodej zbožibyly ..'......967 tis. Kč b/. Výrobní náklady činily .........565 tis. Kč

c/. osobní náklady - mzdy a poj. .........276 tis ' Kč d/. Daň z nemovitostí .........40 tis. Kč

N ÁK L AD Y ce lkem . . . . . . . . .884 t is .  Kč

Ziskza rok 1998 byl zdaněn částkou 31.150 Kč, takže po zdanění zůstalo 56.568 Kč. Valná hromada
ne 27.7.1999 uzavřela hospodaření roku 1998 s tim, že ze zisku bude odečteno 100á do reservního
fondu a zbytek bude celý , to je 50.850 Kč převeden na obec řIrochův Týnec. Dr. Waldstein věnuje
obci c e l ý s v ů j p o d í l ,to je26.442 Kč. V roce 1999 se konaly tři valné hromady (9.4.,20.5.,27.7)
Ho s p o d ař e n í společnosti zaprvní pol. 1999 je vzhledem knutné kalamitní těžbě v krátkém
časovém období ziskové + 457 tis. Kč. Zisk je zkreslen tím, že je nezdaněn, že v nákladech nejsou
faktury za s|užby,lesní hospod. plán, daň z nemovitostí apod. Vzhledem k tomu, že těŽbaje ukonče-
na, bude z uvedeného zisku hrazen zbytek provozních nákladů rok u 1999. Z áv ě r e m: Společnost
hospodaří odpovědně. Nemá pohledávky ani dluhy. Cílem společnostije zvětšení Ú,něry lesa s mož-
ností vlastní honitby nebo obory @si220 ha ) na chov černé zvěře na odstřel.

Předkládá J. Sládek' člen zastupitelstva a jednatel spol. LH s. r' o.

- 0Z schválilo - prodej pozemků na Babákově pro Vak Chrudim cca 700m
- změnu pozemků (manželé Pochobratští, paní Kocůrová, pan Čermák)
- zprávu o činnosti společnosti ,,Lesní hospodářství s.r.o. ,,kterou předložil pan Sládek.

- oZ upozorňuje a ukládá obecní radě, aby zabezpeči|a urychleně důkladnou činnost kontrolní a
finanční komise.
- 0Z projednalo možnot rekonstrukce parkir v Hr. Týnci (přednesl pan Herger)
- 0Z projednalo studijní varianty řešení ýstavby rodinných domků v lokalitě za zámkem.
- oZ doporučilo jakym postupem má obecní rada provést poptávku na pojištění majetku obce.
- oZby|y zodpovězeny a vysvětleny (ředitelem ZŠ panem Netušilem) všechny otázky oZ na hospo-
daření a finanční kázeřtZŠ



Iďornace oddílu kopané Hrochův Týnec
od 15.8. se p. Miloš Bleha věnuje přípravě žáčk.ů'. Zde bychom chtěli Zíkladnu mladých fotbalistů rodířit proto tímto
oslowjeme rodiče i občany, aby wé klulcy posílali ve středu od 16 hod na hřiště Tatranu. Y žácích skončili někteří
starší chlapci, odešli do dorostu. Vojta Horáček a Lukáš Sládek byli uvolněni do AFK Chrudim. Trenéry áků jsou
Roman Michalec a Josef Douda.
Z dorostu také přešli ti starší do dospělých,jako trenér působí u dorostu p. Dvořáček Josef.
U mužstva dospělých došlo k ýraznému posílení, přišli hráči . Unger Jar. z Hradce králové, brankář Bittner, hráč
Slavík z Vysokého M;ita. Vedení muŽstav doufá v uzdravení mladých nadějných hráčů, Milana Štocha, Vojý Staňka,

i Davida Štocha, Radka Doubravského' kÍeří by stávající mužsťvo také posílili.

fubárová Eva
Sládek František

Hr. Týnec
Stíčany

22.10.1919
21 . 10 . 1906

B0 le t
93 let

Blahopřeieme a přeieme pevné zdraví do dalších let

Jaroslava a Josef Trávďčkovi l.10.1949 - 50 let společného ávota

Natálie Ryvolová
Michaela Šimůnková
Michaela Sládková
Renata Noviíková
Anna Polyiíková

Veronika Točíková
Michal Kaplan

Dan Gašpar
Matěj Zikmunda
ondřej Letáček
Martin Jindra

i...'........................-{a--i.*rna.Mff .u..q'-'p.yé

iNeděle 10.10. v 15 a 17.00

i n"aet. t7.to. v 15 a l7.oo

Peníkový dědek
Vstupné 2l'. Kč
Návrat ztraccného ráje

Neděle 24.|0. v 15 a 17.00 Ed Tv
Vstupné 25,- Kč

Neděle 3l.l0. v 15 a 17.00 Pelíšky

Stíčany 89
Hr. Týnec 246

Stíčany 54
Hr. Týnec l0
Hr. Týnec 199

Stíčany 6l
Hr. Týnec 300

Stíčany 17
Hr. Týnec 2l5
Vejvanovice 42
Vejvanovice 3l

nar.26.4.1999
27.4.t999
29.4.t999
16.6 .1999
29.6.1999
3.'7 .1999
4.',|.1999
19.'7.t999
9.8 .1999
17.2.t999
9.5 .1999

Waldemar Matuška v Chnrdimi
i Waldemar Matuška , olga Blechová a skupina KTo vystoupí ve sportovní hale ve čtvrtek 2l. října od 19 hodin.
i Naposledy zažila Chrudim tohoto interpreta na začátku 80. let. Waldemar Matuška v programu za4ívá všechny
i známé hity, jako jsou třeba Růže z Texasu, Tereza čo Jó třešně zrály. Návštěvníci tak budou mít zřejmě poslední
i.j.e$j.lgš.tt-o.g.š.a - j j

o do našeho obecního zpravodaje mohou přispívat všichni naši občané. Totoje moŽré provádět dvojím způsobem. i
Buď vhozením příspěvku s podpisem do schránky zpravodaje umístěné na obecním úřadě v Hrochově Týnci i
nebo doručením přímo na adresu redakce

o v našem zpravodaji Izn rovněŽ inzerovat jzkoulioliv soukonrou nebo veřejrrou aktivitu. Podmírrky reklamy v
nasem ii Vám budou na tlf. čísle redakce - 04551692536

Kino Flroclrův T1ýnec

Zpravodaj povolen a registrován pod čj. 62lR.l234199. Yydávit obecní úřad HrocIrův Týnec. Redakce Petr Plachý, Bliáiovice 27, te| 04551692783,
technická spolupráce Jiří Severin. Uávěrka příspěvků (rnoáro i včetrrě |otogra{ií)je 20. den v kaŽdénr měsíci. Za Vaše příspěvky srdečně děku|


